
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.724 Terça-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2021

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 103/2021-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 002/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa NORTE PROTEÇÃO LTDA.
Objeto: Reforma para adequação do sistema de proteção e combate a incên-
dio do Ed. Sede, Anexo I, Anexo II e extensões no município de Belém – PA.
Data da Assinatura: 04/10/2021.
Vigência: 05/10/2021 a 16/06/2022.
Valor Global: 381.307,88 (trezentos e oitenta e um mil, trezentos e sete 
reais e oitenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais;
Elemento de Despesa: 4490-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior
Endereço da Contratada: Rodovia Augusto Montenegro, Conjunto Orlando 
Lobato, Rua Netuno, Q A nº 113, Bairro Parque Verde, CEP: 66.635-460, te-
lefone: 3085-1793 / 98722-0115, e-mail: projetosnorteprotecao@gmail.com.

Protocolo: 712672
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 6º
Núm. do Contrato: 117/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e os Srs. SIMONE MARIA MO-
RAES CRUZ e ERIVELTO MIRANDA COSTA CRUZ.
Objeto do Contrato: locação de imóvel utilizado como sede da Promotoria 
de Justiça da Comarca de São Domingos do Araguaia/PA.
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses, nos termos do art. 62, §3º, I, da Lei nº 8.666/1993 e tam-
bém da Lei nº 8.245/1991 (Lei do Inquilinato), bem como inclusão do su-
bitem 11.4.1 na Cláusula Décima Primeira, item 11.4. do Contrato original.
Data de Assinatura: 04/10/2021
Vigência do Aditamento: 03/11/2021 a 02/11/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-36. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 712785
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3078/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 130175/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: CARLA LUCIANA GURJAO DE ARAUJO FREIRE
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DA OUVIDORIA-GERAL
MATRÍCULA: 999.1890
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Brasília/DF
PERÍODO(S): 06/10/2021 - 08/10/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acompanhamento de membro - Acompanhar o Ouvidor-Ge-
ral, Dr. Adélio Mendes dos Santos, na 55º Reunião Ordinária do CNOMP e 
no VI Encontro de Ouvidores-Gerais do MP, que ocorrerá em Brasília/DF.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 24 de setembro de 2021.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3107/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 130271/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: CARLOS ALBERTO DA MATA VELOSO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-B-I
MATRÍCULA: 999.1440
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO(S): 17/10/2021 - 22/10/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acompanhamento de membro - Prestar apoio ao Correge-
dor-Geral e equipe de trabalho nas atividades de Correição Ordinária nos 
cargos das Pj´s de Redenção, Conceição do Araguaia, Rio Maria, Curionó-
polis, Eldorado do Carajás e Canaã dos Carajás/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
 BELÉM/PA, 27 de setembro de 2021.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 3108/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 130276/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: RAIMUNDO DE SOUZA MENDONCA FILHO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-C-V
MATRÍCULA: 999.298
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São Caetano de Odivelas/PA
PERÍODO(S): 13/10/2021 - 15/10/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - Realizar tratativas de Título 
Defi nitivo de Doação de Imóvel em São Caetano de Odivelas/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
 BELÉM/PA, 27 de setembro de 2021.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3115/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 129286/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO CUNHA
CARGO/FUNÇÃO: 4o Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA: 999.405
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Ananindeua/PA
PERÍODO(S): 01/09/2021 - 03/09/2021, 08/09/2021 - 10/09/2021, 13/09/2021 
- 17/09/2021, 20/09/2021 - 24/09/2021, 27/09/2021 - 30/09/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 8 (oito) diaria(s)
 FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
 BELÉM/PA, 27 de setembro de 2021.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3116/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 130328/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: GERMANO LEITAO DE OLIVEIRA JUNIOR
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO - AOS-B-III
MATRÍCULA: 999.1175
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Altamira - PA
DESTINO(S): Medicilândia/PA
PERÍODO(S): 30/09/2021 - 30/09/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar montagem de 
computador e adequação da mobília no gabinete da PJ de Medicilândia/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 28 de setembro de 2021.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3134/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 128252/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: KRUCHEUSKY WERBESON DINIZ ALENCAR
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.2872
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Concórdia do Pará/PA
PERÍODO(S): 07/09/2021 - 09/09/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Instalação e Confi guração de Central de Alarme - Realizar a 
instalação de um Vídeo Porteiro visando a segurança institucional da PJ de 
Concórdia do Pará/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 28 de setembro de 2021.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO


